Etwa seit der Mitte des dreizehnten Jahrhunderts tritt das Volk als aktiver Mitgestalter des Versehgangs stärker hervor. Zahlreiche Mittelungen bezeugen diese allmähliche Akzentverschiebung. So etwa soll der Priester vor der Austragung der Wegzehrung einige Anschläge der Kirchenglocken veranlassen. „Cum iturus erit ad communicandum infirmum, prius aliquanto spatio pulsetur campana aliquo certo signo ad hoc distincto, ut fideles ad ecclesiam conveniant²⁷.“ Auch darin erweist sich die enge Verbindung zwischen Kirche und Volk im Mittelalter.

Wenigstens teilweise und vor allem für Deutschland erklärt sich dieser Auftrieb vielleicht aus der ersten Aufforderung überdiözesanen Charakters an die Laien zum Ehrengleit des heiligsten Sakraments. Ihr Verfasser ist der päpstliche Legat Jacques Pantaléon. „Quocirca mandamus, ut quam cito presbyter fuerit requisitus ut ad infirmum deferat sacratissimum Corpus Christi, statim accedens ad ecclesiam pulset maiorem campanam suam ita quod per parochiam audiatur, et tunc parochiani super hoc a presbyteris eruditi ad ecclesiam veniant festinanter, pro societate usque ad domum infirmi dicto venerabili Sacramento et sacerdoti humiliter facienda. Et interim presbyter abluat manus suas, et procedens cum lumine, aqua benedicta et campanula ad infirmum, populus eundem, bini ac bini, humiliter subaequatur; et dum presbyter infirmo sacram Eucharystiam ministrabit, populus ipsum et Sacramentum ad hostium expectabit, et cum eodem presbytero revertente usque ad ecclesiam pariter revertentur²⁸.“ Später dehnt Jacques Pantaléon als Papst Urban IV. diese Bestimmung auf die Gesamtkirche aus²⁹. Damit sanktioniert der Promotor des Fronleichnamfestes auch die feierliche Begleitung des Viatikums.

Als Aufmunterung zum Geleit erteilt man den Teilnehmern bald Ablässe. Sie werden nach der Rückkehr in die Kirche verkündet. Seltener am Sterbehause³⁰. Bei dem grossen Verlangen der Frommen nach Nachlass der Sündenstrafen wirkt dieser Anreiz gewaltig. Er bildet für viele den Hauptbeweggrund zur Mitwirkung.

Die Synode von Le Mans verleiht als eine der ersten einen solchen Ablass: zehn Tage für den Hin- und Rückweg³¹. Ungefähr gleichzeitig

genehmigt wiederum Jacques Pantaléon einen Ablass von je fünf Tagen ³². Dieselbe Vergünstigung gewährt ein anderer Kardinallegat dem Archidiaconat Heiligenstadt ³³. Ungefähr bis zum letzten Viertel des dreizehnten Jahrhunderts folgen ihnen aber nur wenige Bischöfe. Erst seit dieser Zeit trifft man derartige Ablassbevollmächtigungen in immer steigendem Masse.